
< 
~ 
...:i -Cil 

-< 
N 

~ o z 
> o 
z 

"· 

.. 
> ... 
'O 
),. 

> 

., 
Ill 
g 
,o 

• 
~ 
VIN 

:1 
u • 
i,. ct 
o - o .2 o 
~~ 1 .. ., 
... o- Ir -~: ~ 
.. > , . .l! Úl 
(l . li) 

tl ~ 
-~ ;, -
(I •• • 

'V o l 

8 
M 

I 

R, ~ 
" .. A· .. 

! j 
) 
I) • 
~· ~ .. .. 
~ 

. 
~ ' ~ •I• 

~ 

ť~ 
t • 

~! 
• h 
n 
e, 
' I~ 

ti , .. 
' ., 

l 

I 
I 

-. !I I, 
I 
I 
,\ 
I 

l 
·1 

·, 

., I 
\ 
•i 

\ 
I 

• 

!. 

Čtvrtletní 

ZPRAVODAJ 

Českomoravské psychologické 
společnosti 

č. 21/ 1995 
' ~-~' -t"·- ·' .• 

• .I 

~-, 

březen 1995 

r J, 1 , • 
JŮ . , 

/ , 



' ) 

.. , 
,· ._ .. , 
_,::: 

Vážené kolegyně a kolegové, milí přátelé, 

dovolte, a.bych Vás pozdravil jménem nově zvplené Rady ŮMPS. Děku

jeme Vá.m za Vaši důvěru, projevenou hlasováním. Jsme si vědomi toho, 

že by se jistě našly osoby vhodnější, ale ty zas cítí sv-dj úkol leckdy vy

definoviin jini!-k, angažují se v jiných (dobrých) věc.ech. A tak jsme se 

rozhodli přijmout členství v Ra.dě ja.ko službu společné věci .. 

Především je na místě poděkovat těm, kteří se pro tuto věc nasazovali 

v uplynulém období velkých společenských proměn, kdy bylo třeba hledat 

nový výra.z a dát nový smysl i práci Psychologické společnosti. Dík náleží 

všem kolegyním a kolegům, kteří v Radě působili, z nichž někteří své 

funkční období ukončili. Zcela mimořádný dík patří dr. Haně Junové, 

která s moudrostí a grácií jí vlastní řešila. nové situace a problémy, na 

něž jsme neměli recepty, a doc. Vladimíru ftehanovi, který s přehledem, 

jasností a tolerancí hledal a nacházel směr další plavby. Rada by nemohla 

být náležitě funkceschopná bez obětavé, i ~dyž méně viditelné práce věde

ckého tajemníka _ dr. Zdeňka Kuťáka, který v Radě působí nadále a.jemuž 

upřímně blahopřejeme k nadcházejícímu životnímu jubileu. 

Leccos se začíná krystalizovat. ČMPS - zdá se - může být vhodnou 

platformou, na níž se setkávají psychologové různých oborů a specializací 

a za.koušejí a vytvářejí jednotu oboru~ Přiznám se, že jako pro klinika 

je pro mne obohacující slyšet, co nového v psychologii rozvíjejí kolegové 

poradenští, dopravní, forenzní a.td. Společnost bude takov~, ja.kou si ji 

uděláme. V tomto smyslu Vás prosíme všechny o to, a.byste její život a 

její a.ktivitu spoluutvářeli - v odborných sekcích, v oblastních pobočkách 

a. jinde . Budeme vděčni za podněty a. zpětné vazby. 

Není pochyb o tom, že ČMPS může mít zatím svou významnou roli i 

při řešení otázek stavovských (hájení společných zájmů profese psycholo

gie) a ja.ko společnost sdružující největší počet psychologů v naší zemi 

má a bude mít váhu i při uplatňování psychologických hledisek v životě 

naší společnosti (zažili jsme při diskusi o násilí v médiích, tvoří se nový 

zákon o rodině atd.). Na. prvých schllzkách Rady znovu do popředí vy

stoupila nutnost řešení otázek etických ( k nim míří např. korespondence 

v tomto čísle), diagnostických a terminologických, stejně jako problémd 

mezioborové spolupráce. K řešení všech těchto otázek jste srdečně zváni. 

K tomu, abychom žili jako psychologická obec, ja.ko společenství lidí 

pojatých společnými zájmy, se ovšem musíme ta.ké setkávat . Rada. ÓMPS 

podporuje všechny ta.kové rozumné příležitosti pořádané sekcemi anebo 

v regionech obla.1Jtními pobočkami. Připomeňme dlouhou tradici klinicko

psychologických dnů, vyvolaných v život a pořádaných po léta ve spolupráci 

s naší sekcí klinické psychologie . Dříve to bývala jedna z mála pn1ežitostí 

sdělovat si i poznatky a zkušenosti, jež oficiálně zelenou neměly. Prax e 



11k"~11j11, '""' 1111\)I , ,, 111,l,1,l111111t I 11y11I " 1„ 1 .. " 1111 ,Al11111. K tradičním · 
a.kdm plltHvl\ly i 011111111111 lu\ l'"Y' 111,I""'' ~" ,l11v ·1~11.l ll 1•11111 je svolat 
v p08led nlch lctoch Ol)t\ k• ,vl\11" , 1111 11 ,,ril ia v• li,, ,11 u, ""\I ( )I, 1111oučtí kole
gové jsou ochot.ni po11kytov1Lt 1111lv„rnlt11I I"""'"' v " .vnji organizační 
pomoc i na.dále. MysUme si vA11.k, t-, to 111m,I vy,n11t A 111Jk h přá.ní a 
potřeb. Rozhodli jsme se, že v letoi ním I \H!l 0!1111111111 kt1 ,lny pořádat 
nebudeme, jsme však rádi připraveni v tradi ci pokr11.fov11.t I\ clo překrásné 
Olomouce se vrátit třeba. na.přesrok, bude-li to Vašim přfl.nlm. Proelme o 
Vaše náměty a zpětné va.zby také v této věci. 

T'eší nás Vaše příspěvky do Zpra.voda.je i k věcným téma.tdm. Snažime 
se otiskovat přednostně kratší zprávy o a.k cích, ostatní pokud místo stačí. 
Prosíme o porozumnění, musíme-li některé příspěvky na témata jinak 
velmi za.jímavá přesunout na později (zbrojní pasy). 

Jak byló řečeno na začátku, ČMPS je naší společnou zá.leiitostí. T'ešíme 
se na to, že budeme citlivými rezonátory a nástroji Vašich pozitivních ,ná.
padd. V tomto smyslu Vá.m již předem děkujeme za spoluprá.ci. 

za Radu ČMPS 
Jaroslav Šturma 

Méně . než Komora, více · než asociace 
Kvas, halas a nejasnosti - a nakonec pozná.ní, že Psychologická komora 

ze zákona zatím nemiiže vzniknout . Doha.dová.ni o kompetencích jed
no tlivý ch ~oc ia.ci, 11k11pin l j edn otlivci'\, rozpory a ablifo vá.ní ná.zord a 
t1L1'novÍHůk . Vllo vťdlo k po,111t'\.11í I\ prc11včdči'nl v tlíiny psychologd, 'že 
ju l.l"!'lht, Nf.:oo pin 1111yd11ll,1•1Y, p11yr holo1r.ii l \ kli()t1ty udělat. Vytvořit 
NR( 0 1 111 l111tl,, 1111nl 111 11pol,1111ý 111 •d,j m, 111, N,, 1.1\kll\dě smlouvy tedy 

V fl l k Ir I I l '"' 1\11 11d I 111111,I ''"Y' h11l11Kn (lť.k(, J)Hychologická. unie. z~ 
~l,,d1it, 1/\ 1•1 1• I A 11•111h• ,, 1111111•1.,,l11kýd 1 I\ rod inný ch poradcd, Asociace 
111,11,d , 11• ~~,h p11,111v11lk/\ V<11lk,1l11Lv(, Oc1.1kl\ a.iiociace psychologd práce 

, " ' "" " '-"' 111 c\ ,• k111111111w11k~ p11yr h<.1logická společnost a Asociace do
l" v 1111 11 l'•V• 11, ,),."/\ 

ť„ 11Alo111ik11 1•tl1,11w11ýd1 11,:hl\zkách a konzultacích došlo k íaktické-
11111 0 11lk u <ll'II 11 lncln" I ~6. Předsedou byl zvolen PhDr. Václa.v 
Matllk (( JMI' l). 111l11l,1ph 1<l11Cdou Mgr . Jaroslav Němeček (AMR.P), po
kl11,l111k,1111 MK, Mld11J Pnprn(k (ČAPPO). Další členové představenstva 
1111111 l'laUr 1.111111a Chovo.ncová. a PhDr . Markéta. Pazlarová. (ČMPS); 
l'lil>i . V~r" <l"1>1>oni (AMRP), PhDr. Václav Filec (ČAPPO), PhDr. 
" " "" l'ruk., ,o vl\ " PhDr. Petr Klíma (APPŠ), PhDr. Martin Kořán 
( AUi') . 
C llln Úl'\J j~ou vyjádřeny v Za.kla.datelské smlouvě sdružení: 
I fl„J)r("tcnta cc , obha jování zájmů a koordina ce činnosti psychologů 

2 

sdružených ve společnostech dle jednotlivých psychologických specia..

lizací. 
2. Příprava vzniku České psychologické komory ze zákon~. . , 
J. Ochrana veřejnosti před škodami, které mohou v oblasti prakt1cke psy
chologie zpftsobit nekvalifikovaní či nekompetentní jedinci či organizace. 

Předpokládáme, přejeme sobě i všem člendm, že činnost ČPU bude ku 
prospěchu věci, že vyústí ve vytvoření Óeské psychologické komory. 

PhDr. Václav Mrštík 

Z korespondence Rady ČMPS 

V č.20/94 jsme otiskli na žádost Asociace psychol~gíi v obl. ~~ra.d~n-

tví a péče O děti mládež a rodinu dopis, ve kterem byla knhzovana 
s I • d . 
inspekční činnost Mgr. Aleny Wiesnero_vé. Nato js':~. o~drželi ,. opisy, 
zaujímající odliJné stanovisko, proto z nich dnes uvere3nu3eme vynatky. 
. .. mám poněkud jiné zkušenosti s prací paní inspektorky, pokládám tedy 

za svou povinnost, říci za. naši poradnu několik slov: 
_ nesouhlasím s tvrzením, že jí chybí pozitivní přístup k řešení případ
ných problémťt. Dokáže být kritická, ale pří~tuťn~, po~u~ vidí: že, n~ja~_Ý 
nedostatek (mám na mysli především orgamzacne-admm1str~tivm zalez1-

tosti) pramení z neznal~sti, nezkuš~mosti , ~e ne. z_ ned~~ost i, . • 
_ co se týče odbornosti myslím, že Je pro vykon mspekcm prace posta~~
"'cí chtěla bych osobně poznat nějakého odborníka. s vysokou erud1c1, JI , . , , 
který by byl ochoten při jistě ne vysokém finančním ohodnoceni r~ovat 
širý kraj moravský . Navíc, kromě inspekcí v naší poradně jsem ~a.m_ mgr . 
Wiesnerovou poznala u dvou konkurzních řízení, a. mus(m odpovedne kon
statovat, že-je "advokát" poradenství a pokud mdže, snaží se jeho zájmy 

prosazovat ... (E. Vrchovská, Valašské Meziříčí), , •• , . 
. . . vzhledem k tomu, že jsem se osobně Va.lneho shromáždem a_:s~c1~ce 
zúčastnila, cítím povinnost sdělit Vám, že dopi~ dr. Plocka v z~~n_e~ 
případě nevyjadřuje společný názor všech ~čas~mků to~oto s~ro~az~em; 
Na tomto setkání jako jeden z mnoha. prob1ra.nych bodu probehla. 1 kratka 
diskuse na téma inspekční činnosti, které se zúčastnilo je!l několik kolegů, 
a.však na žádných konkrétních příkladech nebyla demonstrována "nízká 
odborná úroveň" arů "nekvalifikovanost" paní inspektorky. 

z inspekčních návštěv v naší pora.dně známe p_aní ÍMpektorku mgr: 
Wiesnerovou jako velice svědomitou, vysoce kvali,fikov~o~ ~ .?dbo~ne 
erudovanou s hlubokým zájmem pomáhat poradnam, hranit JeJ1ch vy
zna.m a důl~itost při jedná.ní s jinými institucem!, vi~y vede~~-~ přede
vším zájmem O kvalitu práce v poradnách a. o co neJkvalifikovaneJSI pomoc 
dětem prostřednictvím poraden ... (D. Cruzová., Kroměříž) 

3 



Akc·., lfnkc•I " l•l'nc•ov11ld1 Nkupin 

~r11<'11v11f •lc111111111 I''" l'•Y• l111l11H11 ,,r/ ( '.. ,,,.,/1111, ,.,, .. 1 CU, JEP 

p eakomor~v11lcl. p11ydwlo,c1e '"' ,.,,11l1•i'111111C ,,,.,, " lc/111 ,,,.yd, o/og:· 

sycholog1cJc~ sekce l'1Jychi11&ridu, 11pu/rc•11,11tt1 01,.'i Jl•:J• ,e 

pořádají společně 

. ,. . ·BI. kJinicko-psychologický den, 

který se.koná .22. května 1995 od 9.00 do 13.30 ve vellť ál Lé y , 

domu, Sokolská. 31
1 

Praha 2_ em s e karskeho 

Koordinátorka: PhDr. Dana Krejčířová, CSc. 

P
Téma.: Neuropsychologie - klinické a pedagogické aplikace u d T 

rogram : 
- e i 

PhDr. M. Preiss~ Trendy v dětské neuropsychologii 

MUDr. · J. Hada.c, PhDr . E. Junková: Korelace EEG • , 

;~~a.cích metod ~ výsledky psychologického vyšetř:ní~eurolog1ckych 

u dě~· . Cha.moutova.: Neuropsychologícké sledování poúrazových stavů 

PhDr . M. St~kovská: Neuropsychologie v psychiatrii 

PhDr . ~- Koran: _ Úloha psychologa. při léčbě gama-nožem 

;~;- E . Jun~~~a.: Práce~ rodinou neurologicky nemocných dětí 

d 
. D . KreJ~1rová: ProJevy organického postižení CNS . v, h 

ětí 

u neJmens1c 

PhDr. j_ ·Nováčková: Mozkově kompatibilní učení 

(82. KPD·~·:9_ října 1995 83 KPD 11 . ) 
, · - . prosmce 1995 

,•: Za spolupořadatele KPD se těší na shledání 

. ~ ' . . . 

: ' PhDr. Miluše Havlínová, CSc. 

* * * Sekce pedagogicJcé psychologie 

zve na přednášku prof F March d k , 

na. Pedagogické fa.kul;ě ID{ M ~ a.' te:11' se bude konat 6. 6, 1995 ve 16,00 h 

Program: Metafor ! . t;1gove 4, Praha 1, místnost č. 133. 

S
. . . y _a d1agnost1ka v pedagogické psychologii. 

kolní neuspěch ... ? 

4 

PhDr . Isabella Pavelková,CSc. 

předsedkyně sekce 

Sekce psychologie zdraví zve své členy a všechny zájemce na jarní ví

kendový seminář od pátku do neděle 9. - 11. června 1995 do Vernířovic 

u Šumperku. Program koordinuje doc. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc . 

Program (část sestavená výborem): 

Metody diagnostiky sociálních opor ve stresových situacích ( doc. J . 

Křivohlavý) . Mentální hygiena. mladých rodin (dr : ·Kotek). Skupinové 

aktivity v brain-stormingu při vyhledávání problémd "(práJctické prove

dení s účastníky dr. Václa.v Břicháček). Zprávy z evropských a domácích 

konferencí . Informace o osnovách nového předmětu Zdravý životní styl 

pro ZŠ (jednáme s autory). Dále jednáme s prof. H. S~k, vedoucí kate

dry psychologie zdraví na universitě v Poznani, aby v našem programu 

proslovila přednášku. Jako obvykle budou na programu praktická. rela-

xační a další cvičení ( doc. ··ii 'Kubíčková) . '· 

Počítáme s tím, že program bude bohatě doplněn z příspěvkd, které 

přihlásí jednotliví účastníci ( viz přihláška). 

Program začíná v pátek večer večeří a končí v neděli obědem. Společný 

odvoz autobusem ze (a do) Šumperka a ·celou organizaci zajišťuje dr. Bo

humil Koukola, CSc. z nemocnice v Šumpérku (tel. 0649/3458 byt, 

0649/4441 zaměstn.) 

Ubytování a strava (v hotelu): 170, - Kč na osobu a den, platí se na 

místě. Účastnický poplatek: 100,-Kč. 

Uzávěrka přihlášek: 30.duben 1995. S ohledem na aktivní formy pro

gramu je počet účastníků omezen. Přednost bude stanovena podle p~-řadí 

data. obdržení předběžné přihlášky do limitu 50 účastníků. Zájemci 

udělají dobře, když pošlou svoji přihlášku obratem . Další informace 

obdrží jen ten, kdo se přihlásí na adresu organizátora: PhDr. Miluše 

Havlínová, Státní zdravotní ústav , Šrobárova 48, 100 42 Praha 10. 

Těšíme se na shledá.ní ve Vernířovicích 

PhDr. Miluše Ha.vlínová.,CSc. 

Předběžná přihláška na víkendový seminář 9. - 11. 6 . 1995 

Jméno, adresa (čitelně): _ ___ _ _ ____ _ _ _____ _ 

Adresa pro korespondenci: __________ _ _____ _ 

Téma. a forma mého příspěvku : __ _ ______ _ ____ _ 

Témata, která si přeji, aby se probírala : ___________ _ 

Datum : _ _ ___ _____ ~ odpis : _ ____ _ _ _ __ _ 

5 



Sekce obecné a teoretick' :b J • 
ústavem AV CR zve všechnye Pá~yc o og1e ~e sp~lupráci s Psychologickým 

,, .· . , • z Jemce na prednášku PhD Mil - S , 

Mentální repreze ·ntace druhého řád • r.. use .edlákové: 

empirický výzkum" . u. sot1čaany teoretický a 

Předn~ka se koná ve středu dne 14. června 1995 
chologickém ústavu AV ÓR H 1 

_ ve 14. 30 hod. v Psy

místnost č. 214. ' usova. u · c. 4, Praha I, II. poschodí, 

PhDr. Daniel Heller 

vedoucí pobočky Psú AV ÓR 

* * * Pracovn' k · 
. '. 

8 ~pma pro neuropsychologii ČMPS 

SJ Vas dovoluje pozvat na 

20. pracovní seminář neu~opsychologtl 

Neuropsychologické kt . . • . 
PhD J . aape Y rehabibtace epilepsie 

r. an Pre1ss, psychiatrické odd. FN Praha I 

Posttraumatické stresové změny ' 

PhDr. Kateřina Svobodová klinika. popál . FN p 
_ ' erun , rahaI0 

Seminář se koná dne 28. 3. 1995 ve 14 00 h , 

nemocnici, Praze 4-Krči, neurologické kli~ce ;d. ve Fa~ultm Thomayerově 
v suterénu .vpravo). SpoJ'ení· t K _ . ZV, pavilon B2 (posluchárna 

· me ro a.cerov, hus FTN . 

21 
, _: . 2Q.'. pracovní seminář neuropsychologt\ 

Lingvistika t h k · 
. ve _vz a u neuropsychologii - úvod. 

Dr. Ludmila Premhaelterová. FF UK p ah 
Am t" k' ' r a 

nes ac y syndrom po pol t 
oběma frontálními laloky) _ Y ~=:: (subdurální hygrom před 

PhDr. Bla.nka Šestáková, odd. , léčebné rehabilitace FN PI -
. , zen 

Seminář se koná dne 23. 5 199 -- _.5 ve 14.00 hod., místo viz výše. 

Na Vaši účast se těší 

6 

PhDr. Petr Kulišťák 
vedoucí pracovní skupiny 

pro neuropsychologii 

Západočeská pobočka oznamuje, že na přelomu března a dubna se bude 

konat pracovní setkání západočeských psychologů . Konkrétní informace 

budou na. pozvánkách . 

Oznámení asociací 

Asociace porad enských pracovník~ ve školství v roce 1994 

Asociace sdružuje v současné době 316 členů a. stává se ta.k jednou 

z nejsilnějších asociací. Sdružuje odborníky různých profesí. Největší 

část tvoří psychologové pora.den a speciálně pedagogických center (200), 

dále pak jsou to speciální pedagogové, sociální pracovnice a sporadicky 

další profese dle profilace poraden. 

Vzhledem k počtu členů bude také zastoupena dvěma kolegy v před

stavenstvu Óeské psychologické unie. 

Těžiště činnosti asociace by mělo •být přeneseno do jednotlivých re

gionálních poboček; naproti tomu sekce speciálních pedagogů svolává 

kolegy ke vzděláva.cím a.kcím a výměně zkušeností centrálně. 

Sněm všech členů asociace se na rozdíl od minulých let sešel v roce 

1994 pouze jednou s částečným odborným programem. Ve spolupráci 

s Institutem pedagogicko-psyc:hologického poradenství ÓR vychází občas

ník určený pracovníkům PPP , SPC a jednotlivým členům asociace se 

snahou o vzájemnou komunikaci a. výměnu zkušeností. 

ZatÍIJl se nedaří pořádat pro poradenské psychology dobré vlastní odborné 

semináře tím spíše, že existuje široká nabídka nejn'l.znějších organizací či 

seskupení. 
Na rozdíl od některých jiných kolegů ma.jí pracovníci PPP a SPC 

poměrně jasnou existenční jistotu, neboť mají zakotvenou existenci 

ve školském systému. I přes to (či právě proto) se poradny potýkají 

s velkou fluktuací. V poslední době dokonce ve značné míře i na. ředitel

ských postech. 
Poradenství má. nepochybně mnoho velmi dobrých odborníků praxe; 

bohužel má však málo výrazných osobností schopných pre7.eotovat svou 

odbornou práci i směrem k dalším odborným specializacím. Radě aso

ciace se pak nedaří ostatní kolegy aktivizovat tak, aby činnost asociace 

byla dostatečně pestrá, zajímavá a přitažlivá. Možná to ale není problém 

jenom této Rady a této asociace . . . 

7 

PhDr. Petr 'Klíma 

předseda APPŠ 



Asóci~e ~anželských ~ roď , 
. mnych poradc{J v roce 1994 

Mezinárodní rok rodiny 

Rok di 
. ro ny byl Valným shromáždění OSN ,_ 

rodiny. Asociace se na jeho aktiv·t~ vyhlasen Mezinárodním rokem 

- 5 č1end Asociace pracovalo v N~ d , iodíle_la v následujících oblastech . 

rok rodiny 
O 

DJ oordmační radě pro M · , d : 

. 

ezma.ro ru 

: ~sooace zřídila místní are ·on, , 

JeJ1chž úkolem bylo iniciov t ~ ~~ centra pro Mezinárodní rok rodi 

zj 'todn ' a ' &Oo,wnovat a h d ny, 

na Jmu roku rodiny v d , . vy o nocovat aktivity k M 

ČR ali a.nem regionu z fi y , 
e-

,.._ zre zovala tato centra celketn JI : k a na.ncru podpory MŠMT 

- vinnost A · 
proJe td. 

- soc1ace byla oceněna di l 

pn podpoře aktivit MR.R P omem OSN za významný přínos 

II. Mezinárod · k 
ství n1 onference o manželském a rodinném d 

y 

pora en-

květnu proběhla pod ar , . 

:ca 200 přihlášených. Kgro:°a:;c;ce ~vedená konference za účasti 

ra~a kolegů z tuzemska i za.hraní-, (USA soc1ace se konference zúčastnila 

llllStem konání byly lázne~ S d 'ha 'SRN, Slovensko . . . ). Tradic- , 

N' d , e mi orky H t k rum 

aro Ill koordinační _ .J M . · os Y onference byli též čl , 

-ed . 'CIUY pro ezmárod , k . enove 

pr sedru~tva (prof. Švejcar) . ru ro rodmy a jejího čestného 

V rámo konference b l zv l . . 

p_resident: PhDr. Petr s:~lka o eny l nové orgány Asociace: 

vicepresident· PhD ,,,. 
t . , · r. vera Capponi 

~Jemruk: PhDr . Bohumila Tichá 

p~dsedkyně sekce ná.hradní rodin , ,_ 

predsedkyně sekce sociál 'ch ne ~ece: PhDr. Marie Holá 

- d d ru pra.covruc· M · ,, 

pre se a stavovské rad . PhD · a.ne vavroňová. 

- d y. r Jan K 

pre seda senátu: PhDr L b . , nop 

redakce Yěstru'ku A - ~ • • u onúr Smekal 

S 
=oace: Zuzana. N ák 

polupráce pfi tv bx ov ová 

Aso · or .: ~ákonů 

CJace spolupracovala svými -· , . 

- :~on o živnostenském povol::;pominkami na tvorbě následujících zákond · 

- ákon o sociální pomoci 
. 

- Zákon o vyšších ú -

- Zákon O 
~~ne samosprávných celcích 

, , P8Ychologicke komoře 

- Nova uprav cli , 
, , a ro nneho práva (Ob - k 

~ra~~ - ochraně dětí a mládeže) cans ý zákoník a Zákon o sociálně 

tyn členové A · 
-· SOCJace pracují v Ko · · ,v 

pri Petičním výboru Posl k ' _nu& pece o rodinu, která. byla. v, 

anec e snemovny p l č znzena 
a.r amentu R. 

8 

Výzkum 

Asociace se podílí na výzkumu "Zdravý život rodiny v měnících se společen

sk~ch a ekonomických podmínkách", podporovaném Ministerstvem zdravot

nictví a na výzkumu ~Rodina 94" - za podpory Národní koordinační rady 

pro MRR při MPSV ČR. 

Spoluprác~ . s dalšími subjekty 

Asociace spolupracovala. se Společností pro sexuální výchovu a. pláno

vané rodičovství v Uherském Hradišti. Výhledově se uvažuje o zřízení 

Por~den pro plánované rodičovství při Poradnách pro rodinu , manželství 

a mezilidské vztahy (požadavek Rady Evropy - v jedná.ní je příspěvek 

MŠMT ČR na tuto činnost poraden). Rozhodující bude stanovisko MPSV 

ČR a jeho případná. ochota garantovat tuto činnost posílením rozpočtu 

poraden. 

Asociace se podílí na činnosti Purkyňovy 
lékařské společnost

i. 

Asociace iniciovala jednání o založení České psychologické unie a. je 

jedním z jejích zakládajících čled. 

Asociace se v roce 1994 stala členem Evropské asociace pro poraden

ství. 
Asociace spolupracuje s Okresními úřady při obsazování míst vedoucích 

a řediteld Poraden pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy a při dal

ších aktivitách OÚ, které s činností poraden souvisí. 

*** 
Vážení kolegové, 

PhDr. Petr Šmolka 

president AMRP 

po přečtení příspěvku d
r. Mertina ve Zpravodaji č. 19/1994 o dumpin

gových cenách, který nám hovoří přímo .ze srdce i z rozumu, jsme se 

rozhodli seznámit vás s jednou, podle nás závažnou, -událostí. · 

. Asociace dopravních psychologů před č
asem rozeslala na za.intereso

vaná místa (policie, OU, živnostenské úřady) zd-0.vodněné
 doporučení, 

aby se v případech posuzování psyclůcké zpdsobilosti řidičd z povolá.ní, 

ža.datelil o koncesované živnosti v silniční dopravě a ža.dateld o učitelské 

oprávnění, obracely na naše členy, kteří jsou v této problematice · dlouho

letými odborníky a. jsou i řádně metodicky vybaveni . Ddsledkem bylo, 

že si tyto instituce skutečně odborru'ky vybíraly a odmítaly pochybné 

i méně pochybné posudky od jiných specia.listd. Reakcí západočeských 

psycholog-u pa.k byla stížnost na Ministerstvo pro hospodářskou soutě
ž 

čR a následně článek v Lidových novinách, kde se odvolávají na jakési 

rozhodnutí tohoto minis~rstva. V tisku se nyní objevují da.lší odvolání 

a zpochybňování smyslu naší pní.ce. Článek doporučuje
me přečíst 'celý a. 

pečlivě, je to ukázka toho, jak je také možno se vypořádat s konkurencí . 

9 



Naše "8ociace "' rovnez obr.ltila na MHS , šádo,t/ o vy,větJeni, , 

odpovědi vá, nld; """Dámime. PMože ná, zajimá, zda ,e nechováme 

númo rámec obetné.ho ·míněni P•Ychologické obce, vyzýváme vá,, vážen, 

kolegové, k iiroké di<ku,.; na •tránkách Zpravodaje, kterou již započal 
kolega Mertin . Pojďme ,e vyjadřovat k otázkám, Je určitá odbornost 

a praxe v oboru nežádoucím monopol em? Stači diplom a jakékoli da!ši 

oOvědčeni k •amóstatnému výkonu ónn"'ij P•Ycho!oga v jakémkoli oboru? 

Je to problém trhu nebo •píie pokory vdi5 vl„tní odborné erudici a úcty a 

odpovědn""ti vd,S ldientdm? Co právní otázka odpovědno,ij P•Ycho!oga 

v případě poškození klienta nekompetentním úkonem? Co s tim? 

PhDr. Vlasta Rehnová, jednatelka ADP ČR 
Ing . Jiří Škaroubka 

Minjsterstvo pro hospodářskou soutěž ČR, Joštova 8, Brno 

V--ec, 2ádo,t o zasláni ,tanovi,ka k odborné kompetenci psycho!ogd 
Vážený pane inženýre, 

obracím •• na Vá, z Pověi'eni pi'ed,ednictva Asociace dopravofcJ, psy

cholog6 ÓR a po konzultaci • pi'ed,tavHeJj Asociace PBYcho!ogd Práce a 

organizace , problémem, týkajícím ,e ob,ahu článku • Nežádoucí monopoly 

, razítkem mohou existovat i mezi psychology• uvei'ejněného dne 2. 7. 

1994 v Lidových novinách pod značkou Plzeň(vet). Plzeň,t; psycholo

gové, kteří nejsou členy ADP ÓR, v né,n uváděj! mimo jiné řadu nepfes-

ných údajd, snižujidcl, kve!itu a kompetentn""t na,! činnosti v ob!,.~ 

posuzovfu,f P•Yclúcké zp,l,.,bilo,,ij k ifaen! motorových v0rude!. Závažnějiií 
v,ak je, že „ od volávají na rozhodnu ti pracovnflal Mini,te,wtva pro hoopodáňokc 
ooutéž CR, kteří údajně pojednáni , pi'ed.tavite!i jednotlivých aaoci-

aci psycholog,! na pddě Ce.la, PBYchologické opolečnosti (•pnlvný název 

Če.komo,av,ká poycho!ogická •polečno,t) do,pěli k závěru, že P•Yclúckou 

zp,l,.,bil""t pro výkon ňdiakých profe,f je schopen POSoudit každý •amostatně 
Pr&cujfcf P•Ycho!og , •t'8tacf nebo , ukončeným po,t&nduálnim •tudiem 

na ILF nebo /il020fické fakultě. Neexi,tuje prý žádný reálný ddvod, pro 

který by nečlenové ADP neměli mít přístup na trh . 

Naše •tanovi,ko k tomuto problému je záaadně od!iiné a •hoduj e ,e , 

postoji i ootatnich asociaci PBYchologd, které rovněž P""4zuji odbornou 

kompetenci včetně poti'ebné Praxe Pro výkon v "'"'"'latné i5nnosti v 

dané P•Ychologické disciplíně. V Wtuad ab,ence zákona o psychologické 

čnnosti a P•Ychologické komoi'e isou právě jednotlivé "8ociace P•Ychologd 

iedinýn, garantem nejen odborné kompetentno,ti ,vých člendcale i do

driováni etických zá,a,j ve vztahu ke ldientňm i ke ko!eg,lm vzájemn é. 

Dle naieh o zjiitění • před,tavi!el; a,ociaci P•Ycho!ogd nebylo ve •my,lu 

výie uvedeném jednáno ani jednotlivě ani na pddě C..komo,av.k é P•Y-

lO 

• , že ve zmíněném 
. . ali . sme proto podez rem, . 'ků 

h 1 
·cké společnosti. PoJ J . ., adného vyjá.dřem pracovm 

c o og, . . • hes lem P"P . . · N ' a,;o-

!:~~ !:::t:,.~:_•;:::!:;:~t::P::;:~:ěv!~:;:t~~~=:dii::: 
. e kt eré se zrruneny pr • .,. ČR k dnešmmu dm neo ' 

o ac • d ,. ·kou sou,e-, J' á bavy "' 

Mi~_ist~r

st

: :s ~;on:~~:r:;t 6n zmín~ného čhlá~~::~f:i;: :~u;inov ého 

sen ozm a , • . st i (napr . zpoc y ) . 

,áměmého kla'."ám ~.'.'' ~J•o • chodiagno,ti ckým po,l~pem_ . lněného 
vyie t i'eni, kle, e Je be-,ny~ p~v é zaoláni aut orizov~ne kop,~ ~~ého je d-

Prosíme Vás proto o as . , ří adně záp isu ze zm1~e. . . 

. , dření (pokud bylo vypracovanoů), P_ ~ně jmenné prezenčm hstmy-

vyJa . ·aci psycholog • vce , dále nolozeno, 

•'- ní oc záatup~ =;_I , jak bylo s tímto rozho-~nub'." . t k o,gánd m 

P,oolme take o • e e~, • ího hlediska jak vdči """ , ""'. "':"'\. a to mate-

. • kou má závazno, t, p,avn ,, , cholo ové opravnem • ,m •, k u 

J , a zda j, ou plzenst , psy . g M . teralva pro ho,podar, o 

, <átnl op,avy , fi iálnim stanov„ kem '°" , , , ouze pro b

•iálcm operovat jak o • o c, ,_ zda „ toto vyjád fen.t y ka p -O-

sou těž ČR. Zajímalo by nash. rr:pezů,sobilosti řidi ét, , éi j e ho mozno popv;;u" 

"k osuzová.ní psyc ic e h k "nežádo ucímu mono 

lemat, Y P - , receden, i ve vzta " • , chote rapeuti , 

vat , a obecne platoy P ď . !"o (ma nže!it, po,ad c,. psy 'm 

ostat ních psychologických 11sc1p '. rá.ce a orga nizace) a. v bume rang ove 

"ť ora.dci psycho ogove p • 

pedagog,c • ~tný ch klini ckých psychol?gu_- -; žádosti vyhovíte . J,m e 

efekvt·~1'1ms:~e po5=hopít e naš e znepokoJ_enk1 a.ken:íněnému problému, even-

., ·• • · -e sta nov" 0 , ' h 

připraveni kdykoli obJa.sn,1t ,na.s , tup ci dalších asociací , sdruzenyc 

• . ovat setk am se za.s . . 

tu á.lne zorgamz , h logické společnosti . 
Českomora.vske psyc o 

v 1994 
· 

V Pra,e dne 10. 11. S pozdravem , . d lel ka ADP 

PhDr . Vlas ta Rehnova , :e na LIV 

, I s raz1tkem · 1.J. ?-. ,,1/ 

Nežádouct monol?o Y • chology 
. • tovat 1 mezi/ psy ·cltou%pl1sobilost Obou 
exts . ·ty a dal- kúvlru . fe~:~ýcb profesi je 

~{.-.Q ......... ~ ~:l:':i~~":.1ll: ~•.=ti=~=.::: . len~ qres1vt . ro výkon s amostat• 

"·""•~~e-.:!' .. :..,... ~1,,""""'•·~ .,_,_c=....-
-~,-·,..,..u-•-. ••_,,;J,......,m . ,._ di=ull.F~ hlofiw,mlkdy 

ieól,V _bt~mh• .... dOhb, ,,.~I 2d nkh ........... ~~- - "-Z•- • d,,....,... P' Y· 

'"° ·P'• :.:.1 "Omnll;"M• pn . --~... 0..d,{•- . m', Udol 

,,..a•"" . ..,;,~,....•"""" •:t'l.':.i... •• -•"'t,:::; ''"'" .... ~ •~•.,,• • .- . 
~~~ ..... •= :.,,no,j!'>":!!=, ,,;o1. ~':';::;:,u mi,'"'"'" 
:., ......... - .::....., ..... ""''":',., .. ._"'>'.po- ~h. . . • dfi lo b -

--• - ., .... ~ ......... .,. ,.., ....... . ....... R~Po,I S 

-- ...... ""' ,_.. ,.,,... . "p ""'.-hmmod,, U....,,_._,, . ,. 
T..,,-'""r,~..,. oub,,.ll.wd~, fldl& TIR.,, .., fidO ,..i e ""'"',l:~~,
tf 11e~~ .~~ pfillo ~hem ptepoprad~• psycholo~ ·mohlo být podrobit se dop,r:iV:~ ~stnavatel 

.,,...,, __ p'""'""--" . . .... .,....._ . ..... v .. , . 

opJ;,,,!l<h •!'" .!.,,;. . ~oml d miol..,_ _ "':J::; " •"' '"'°' J"::!. "'~ k• 

"",;:;:,.~ ~ .:t::=•~; '"l!::t::ku';,'.l!!.i~t \~ ~:.:::';~"!b'i,~• '''"" " 
poú: n:rv:tri:. ale !1• zjil~Jť ~:,c holó~ v c~t~ mih~ d nech cholc,va SP fTlt o r 

~haspekt<I o_sob~o!tí· e~ i tkó společnosh dos,,.. 
~réh zn ,,,.~·- •••~oc1ahty. r 



Různá oznámení 

20. Česko-slovenská psychoterapeutická konference 
se koná. 7. - 11. listopadu 1995 v Luhačovicích 

Téma: Integrace a diferenciace psychoterapie ke konci tisíciletí 
Ubytování v zotavovně Přátelství, cena 200,- Kč za Ii,.žko/noc, celodenní 
strava. 135,- Kč, koní.poplatek 100,- Kč. 
Registrace je v úterý 7. 11. od 10 hod., .večeře v 17-19 hod. Ve 20. 
hod za.hájení konference plenárním zasedáním. Ve středu a.ž pátek každý 
den dopoledne předn,ášky v paralelních sekcích (tématických symposiích) 
podl; nabídky, odpoledne každý den tři (v pátek dva) 90minutové bloky 
dílen cvičení a seminářů (nabídněte). V pátek taneční večer. V sobotu 
dopoledne pokračuje přednáškový program, ukončení sobotním obědem. 

Formuláře přihlášky k aktivní účasti i k ubytování a stravování zašle: 
Dr. Stanislav Kratochvíl, psychiatrická nemocnice, 767 40 Kroměříž. 

*** 
Asociace pro psychoterapii zaměřenou na tělo (APZT) pořádá v Brně 
jednodenní konferenci 

"Na tělo zaměřená psychoterapie u nás i ve světě" 

Dne 20. 7. od 10 do 15 hod. budeme mít výjimečnou možnost seznámit 
se přímo od pramene s nejprogresívněji se rozvíjejícím směrem psychotera
pie - psychoterapií zaměřenou na. tělo. Pozvá.ní na tuto konferenci přija.l 

pa.n David Boadella, který byl do roku 1994 předsedou Evropské aso
ciace pro body-psychoterapii. Pan Boa.della. je současně ředitelem Mezi
národního střediska pro biosyntézu (CBI) v Zurichu a. zakladatel tohoto 
psychoterapeutického směru. 

Účastníci konferen ·ce se budou moci v přímém kontaktu dozvědět vše, 
co se dotýká. tohoto způsobu terapeutické práce, budou si moci zakoupit 
studijní literaturu a. časopisy a dozví se o možnostech za.hájení výcviků 
v ČR i SR. 
Program: 
1. Zahájení. 2. Kořeny a. rozvoj na.. tělo za.měřené psychoterapie ve světě. 
3. Prezentace biosyntézy. 4. Ukázka práce - video. 5. Diskuse. 

Místo bude oznámeno později. Tiumočení zajištěno. Konf. poplatek 
činí 150,- při zaplacení do 31. 4. a 200,- po tomto termínu. Studenti 
platí 100,-. Za.placení je možné přímo v SPS nebo .složenkou typu A na. 
konto KB 36935-641/0100. Informace: Mgr. Šíblová Lenka., Jakubská 1; 
602 00 Brno, tel./fax 42214537. · 

12 

Kabinet psychologie IPVZ . 1995 
, h t, v, na. září prosinec 

N , vrh kursů a. odbornyc s azi -
a ·• 
'ální pr't\pravy v klinické psycholo u 

Kurs spec1 
vedoucí: PhDr· J · Ženatý 
termín:~. - 13. 10. 1995. 
místo koná.ní: IPVZ Praha • . 
nředpokládaný pocet účastníku: ~O t'k ychopatologie dětí i dospělých, 
,.. h l aické diagnos 1 Y a ps ·a.1· v , 

program: přehled psyc o. Oo: v etod - dle otázek ke spec1 iza.cm 
'kladní psychotera.peut1cke smery a. m y . . 

za l „ 

kli · ciť cbo ogn zkoušce v ' d speciální pn'ipra.vy v ru e.psy 
určení: pro psycholo~ ~:~ene c~olo ie dos ěl. cb 
Kurs: úvod do kbmc, e s 
vedoucí: PhDr. J. Ženaty . 

termín:18. - 19. 9 . 1995 l . IPVZ Praha PL Bohnice 
ísto koná.ní: kabinet psycho og1e ' 

m , , v t , ča.stníků: 8 v, ., 

předpokladany poce u v né do speciální průpravy, kten pracu~I . , 
určení: pro ps~cholog!'v za.raze ktické seznámení se se ,základy klimcke 
s dětmi, kurs Je za.meren na. pra. 

psychologie dospělýc~ • • hologie dětí 
Kurs: úvod do kbm~~~ P,syc 
vedoucí: PhDr. D. Kre3cirova 

termín:2.0, - 21. 9- 1995. l . IPVZ FTN FN Motol 
'sto konání: kabinet psycho og1e , ' .. 

nu v 'v tníků· 8 · ., 
předpokládaný pocet uc~v né do speciální průpravy, kteří pra.cuJ1 
určení: pro psychology za.raze 

s dospělými 'kl d klinické psychologie u dětí, vývo-
' í se se za a. Y h vk tázky program: sezna.men . v , v dvkolniho a. školní o ve u, o 

jová. diagnostika. a. dia.gnost:ka de:1 P;\ s psychologick~ . problematika. 
di ' 'če a ustavlll vyc ovy, , h v, t ů 

náhradní ro nne pe v ' dvť přehled terapeutickyc p,r1s up 
neurologickýc~ onemoc;m u b=c~ově metodě Ill 
Pokračovac1 kurs v ?rsc 
vedoucí: PhDr. J. 'Žena.ty 
termín:2.,. - 3. l0. 1995. 
místo koná.ní: IPVZ P;~ha. , . v 

v dpoklá.da.ný počet uca.stmků. 20 , v pokročilé v této roetode 
pre 2 části kursu a pro nurne 
určení: pro ab.~lventy hachovy metody u dětí . 
Kurs: Využ1t1 Rorsc 

d , PhDr D Krejčířová. ve oua: · · 
termín:!, - 5. 10. 1995. 
místo koná.ní: IPVZ P::11a. 'k". 
předpokládaný počet uca.stn1 u. 20 

15 



určení: pro dětské klinické psychology s alespoň základní znalostí Rors cha

chovy metody (základy signování) 

Cyklus jednodenních kursů v rámci speciální průpravy v klinické psychologii 

vedoucí: PhDr . J. Ženatý, PhDr. D. Krejčířová 
termíny: 7. 9. I 995 

5. 10. 1995 
2. l l. 1995 
7.12.1995 

místo konání: IPVZ Praha, Ruská 85, Praha 10' 

předpokládaný počet účastníků: 20 

určení: pro psychology zařazené do speciální průpravy v klinické psy

chologii. Koná se v uvedené termíny vždy od 10.00 hodin. Dopoledne 

(10.00 - 12.00) je kazuistický seminář, přineste si, prosím, kazuis

tiky, které připravujete ke zkoušce. Odpoledne (13.00 - 16.00) se 

vždy koná odborná předn:íška. k vybraným otázkám . Kazuistické seml
ná.ře věnované psychologii dospělých vede dr. 2enatý, semináře věno

vané psychologii dětí dr. Krejčířová. Náplň odpoledních přednášek bude 

upřesněna později. Poplatek za kurs je 50,-Kč. Na tyto kursy se předem 

nehlaste, účast je volná, poplatek za.platíte na. rrústě. 

Odborná stáž v užití Rorschachovy metody v klinické praxi 

vedoucí: PhDr. J. 2enatý 

termín:20 . - 22. 11. 1995 

místo konání: kabinet psychologie IPVZ Praha, Vídeňská 800, Praha 4 

předpokládaný počet účastníků: 4 

určení: pro psychology pracující s Rorschachovovou metodou, náplní bu

dou kazuistické semináře s využitím této metody 

Odborná stáž v pediatrické psychologii 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 

termín:11. - 22, 9. 1995 

místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN, Vídeňská 800, Pra.ha. 4 

předpokládaný počet úča.stníkd: 2 

Odborná stáž v dětské klinické psychologii 

vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 

termín:23. 10. - 3. 11. 1995 

místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN, Vídeňská 800, Praha 4 

předpokládaný počet úča.stníkd: 2 

Odborná stáž v psychologické vývojové diagnostice (0-3 roky) 

vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 

termín :20. 11, - 1. I 2. 1995 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN, Vídeňská 800, Praha 4 

předpokládaný počet účastníků: 2 

16 

I 
) 

Katedra psychologie Filosofické fakulty UK v Praze 

Pražská pedagogicko-psycho/ogická poradna 

Asociace poradenských pracovníkil ve školství pořádají 

X-tý odborný Poradenský den 

21. 3. 95: Nové psychodiagnostické metody pro poradenskou praxi 

(Podrobný program bude oznámen ·později) 

30. 5. 95: Psychologické aspekty integrace postižených dětí v našem škol

ském systému 
10. 10. 95: Psychologické aspekty spolupráce poradenského psychologa 

se školou (předběžné téma) 

Místo: modrá posluchárna, FFUK, Celetná 20, Praha 1 

Óas: 9.30 - 13.30 (vzhledem ke kolegdm ze vzdálenějších míst začne pro

gram přesně v 10.00, od 9.30 je možné zakoupit knihy, hovořit s pra

covníky katedry psychologie, představiteli Asociace). Malou část času 

(10-15 minut) využijeme pro sdělení Asociace, druhou malou část času 

(10 minut) pro sdělení MŠMT - bude-li zájem. 

PhDr . Václa.v Mertin, katedra. psychologie FFUK 

PhDr. Helena Hudečková., Pražská ped. psycholog. poradna 

PhDr . Petr Klíma, Asociace poradenských pracovníků ve školství 

*** 
Společriost STOB (Stop obezitě) pořádá pod vedením PhDr. Ivy Málkové 

a jejích spolupracovníků kursy snižování nadváhy. Cílem je vytvořit síť 

těchto kursů po celé Óeské republice. Zatím se organizují úspěšně kursy 

zhruba ve 25 městech. Kdo z lékaři\, psychologů či jiných odborníků za

jímající ch se o tuto problematiku by měl zájem o výcvik v behaviorální 

psychoterapii obezity pro vedení skupinových kursů snižování nadváhy či 

pro individuální práci s klientem, může si napsat o bližší informace 

o víkendovém školeni, které bude probíhat 31, 3, - 2, 4. 1995 v Praze, 

na adresu STOB, P.O.Box 146, 143 00 Praha 4, tel.401 4061. Sem si také 

mohou napsat zájemci o výcvik v terapii poruch příjmu potra.vy, kterou 

pořádá společnost SVATAB ve dnech 20. - 24. 9, 1995. 

*** 
Ve dnech 15. - 17, 5, 1995 se bude v Praze konat základní kurs "'101" 

v transakční' analýze, který povede drs.Servaas van Beekum z Holandska., 

prezident Mezinárodní asociace transakční a.nalýzy (IATA). 

Místo: Psychoterapeutické středisko, Břehová 3, Praha l. 

Cena 1.500,- Kč, překlad za.jištěn. Přihlášky posílejte na. a.dresu : 

ČATA (Česká asociace transakční a.na.lýzy), Psychoterapeutické středisko, • 

PhDr. M. Henková, Břehová 3, 11 O 00 Praha l - Josefov. 

13 



Milá. pa.ní doktorko, vážený pane doktore, 
Rubdkova nadace ve spolupráci s pražskou pobočkou Asociace klini

ckých psychologii Vá.s zve na. doškolovací den z psychosomatické mediciny. 

Kurs proběhne v Praze, v sobotu 20. května. 1995, jeho cena je 440,- Kč. 

Přihlásit se mdžete na. a.drese: Dr. P . Čepický, Podolské nábřeží 159, 

147 00 Praha. 4. • 
Seznamte, prosím, s touto a.kcí i psychologické, psychiatrické a psychoso-

matické pracovníky ve Vašem ·okolí. T'ešíme se na. setká.ní v Praze. 

MUDr. PhDr. P. čepický,CSc., PhDr. B. Čepická., K. Sosnová. 

Program: 
08.25 
08.30-09.15 

09.30-10.15 

10.30-11.15 

11.30-12.15 

12.15-13.45 přestávka 

13.45-14.30 

14.45-15.30 

15.45-16.30 

16.45-17.30 

Za.hájení 
MUDr. R. Honzák, CSc.: 

Psychologie pacienta. 
Prof . MUDr . C. Hoschl, DrSc.: 
Zá.kla.dy psychoneuroendokrinologie 

MUDr . P. Čepický, CSc.: 
Psychosomatické problémy v gynekologii 

Doc. MUDr. V. Jirásek, CSc.: 
Psychosomatické problémy v gastroenterologii 

Doc. MUDr. J. Šimek, CSc;: 
Psychosomatické problémy ka.rdiovaskulá.rních chorob 

JUDr. Stolínová., CSc. 
Právní aspekty prá.ce psychologa. ve zdravotnictví 

MUDr. O. Dostálová. 
Psychologické problémy v onkologii 

PhDr . M. Pečená.: 
Psychologie v porodnictví 

* * * Kabinet psychologie ILF 

Pro klinické psychology se na. psychiatrické klinice v Praze 8 - Bohnicích 

koná.: 
Odborná. stá.ž v psychodiagnostice d08pělých diagnostické otazníkové 

metody - MMPI, agresivita., neurot.idsmus aj. (6.- 7.4.95) 

Pokračovací odborná stá.ž v psychodiagnostice d08pělých - Rorschacb 

(24.- 26.4.95) 
Cena. odborné stá.že 50 Kč/den, možnost ubytování na. Psychiatrické kli-

nice v Bohnicích - 20 Kč/den. 
dr. Kubíčková. 

14 

Odborná stáž v neuropsychologii 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák 

termín:6. - 30. 11, 1995 
místo konání : neurologická. klinika. IPVZ, FTN, Vídeňská. 800, Praha. 4 

předpokládaný počet účastníků: 2 

*** 
AROANA, společnost pro zdra.vf, krásu a duchovní rozvoj pořádá. vzdělá.

va.cí a. výcvikové kursy v klinické gra.foanalýze (grafologický postgraduá.l) 

Ga.ra.nt: Doc. PhDr. Jiří Kulka, CSc 
Termín: A, B - šk. rok 1995/96, začátek 1. září 1995 

C - květen, červen, červenec, září . 

Náplň: Neuroanatomie a. psychofyziologie psa.ní, sémiopsychologie písma. 

(morfologie a. gra.fosémantika), metodologie projektivních technik, an&

lytická a. integra.tivní teorie osobnosti, metodika grafoa.nalýzy, výcvik em

patie, klinická. gra.foa.nalýza (psychopatologie, dia.gnostika a. využití 

v psychoterapii a poradenství). 
Určení: pro psychology, pedagogy, lékaře nebo držitele diplomů ÓMSG 

1) kursy A - pro začátečníky ( v Brně) 

2) kursy B - pro pokročilé (v Brně) 
3) kursy C - workshopy (ve 2dia.ru ve Vysokých Tatrách) 

Bližší informace a přihlášky lze obdržet za. dvě známky na. a.drese: 

ARCANA, Jana. Uhra 12, 602 00 Brno, tel./fa.x 05-749139. Zájemci bu

dou přijímá.ni do na.plnění kapacity kurs-d podle pořadí přihlášky. 

* * * Certifikační kurs testu KAI 

Měla jsem možnost seznámit se u své slovenské kolegyně s testem KAi 

(Kirton - Adapta.tion - lnnovation - Invetory, Copyright 1987). Když 

jsem začala. pátrat, j~ test objednat a. získat ho, udivilo mne a. zároveň 

mile překvapilo, že je nutné absolvovat certifikační kurs, a teprve potom 

že jsem oprávněna. test používat. Ano, mělo by to ta.k být, ale jistě se 

mnou budete souhlasit, že to dnes zdaleka. neplatí. Psychologick~ testy si 

dnes přečtete v časopise a psychodiagnostické pomůcky si může objednat 

každý, kdo je ochotný je za.platit . 
Certifikační kurs k tomuto testu je pořá.dá.n zatím pouze na. Sloven

sku, doposud probíhal dva.krát do roka. Jeho vedením je pověřen PhDr. 

M. Kubeš, CSc., závěru kursu se většinou účastní i autor M. J. Kirton, 

který předává. certifikát opravňující k používání testu. Bližší informace 

lze získat na. a.drese Maxma.n, Poštový priečinok 1, 850 07 Bratislava., 

tel.07 /834 304. 

17 



Test je zaméfen na rozlišení dvou typů kognitivního stylu. Jedním 
polem je typ adaptora a druhým typ inovátora. Oba mají své klady i své 
zápory, žádný není lepší, jsou pouze jiní . Test není dlouhý (administra
ce trvá ,asi 8-10 min.) ani náročný na vyhodnocení a domnívám se. že 
poskytuje pomérně cenné údaje. Navíc je doplnén archem, který je do
plňkem ústní interpretace a mt\že být předán probandovi. Stává se tak 
velmi užitečnou zpětnou vazbou , sloužící k sebepoznání. Test je určen pro 
dospělou' populaci ·a je velmi vhodnou pomi1ckou při rozboru skupinové 
dynamiky, při výběru pracovníků, ale i při poradenství, určování způsobu 

·uče~í, apod. PhDr. Naďa Štullerová 
*** 

Zájemci (absolventi VŠ) o kurs celoživotního vzdělávání "Metody ap
likov~é ·sociální psychologie", kteří si chtějí prohloubit své sociální 
dovednosti, přihlašte se na adrese: PhDr. V. Junková, katedra psycholo
gie FF UK, Celetná. 20, 110 00 Praha 1, tel. 2449 1485. Kurs je 4-
semestrový a začíná v září 1995. 

* * * Představuje se ... 

Institut pro Gestalt terapii a psychosyntézu (I-GAP) je nezisková or
ganizace, která vznikla. v r . 1994. Zpřístupnuje poznání dvou smérů 
humanistické psychoterapie v jejich současném stavu. Za odborného ve
dení lektorů ze zahraničí - z belgickO-:holandské asociace Multi-di-Mens 
a Norského Gestalt institutu - zajišťuje systematický psychoterap eutic ký 
výcvik, kursy osobního rozvoje a skupinu pro ženy. Také pořádá další 
vzdělávací akce jako workshopy, přednášky a demonstrace, zpracovává a 
publikuje odbornou literaturu, nabízí konzultace s ohledem na konkrétní 
podmínky a problémy. · · 

Pokud jde o výcvik, trvá 4 roky (celkově cca 600 hodin), obsahuje 
teorii, vlastní zkušenost, intervizi a supervizi, probíhá v Praze, je veden 
v angličtině a jeho cena je předběžně 6 200,- za 1 rok; příští běh začíná 
na podzim 1995. 

Pro zájemce o výcvik, ale také o Gestalt terapii a psychosyntézu 
obecně pořádá I-GAP úvodní workshopy - tzv. ochutnávky. Nejbližší 
dva se konají 31. 3. - 1. 4. a 5. - 6. 5. 1995 a jejich cena je 650 ,- Kč. 

Bližší informace lze získat na adrese: PhDr . Martin Jára, Slovanská 
třída 67, 301 51 Plzeň, tel./fax 019/48004 (po pfečíslování 74 48004). 

Terapeutickou praxi provozuje a konzultac e poskytuje belgická te
rapeutka Ria Verlinden, která t.č. žije v Pra ze na adrese: Hloubětínská. 
18, 194 00 Praha, tel. 02/864 03 45. 

L8 

Je velmi pravděpodobné , že 25.května '95 dopoledne bude _ mít terap,eu~ 
a lektor Norského Gesta.lt institutu Daan van Ba.a.len v P~ze (konkretm 
místo za.tím není určeno) přednášku + demonstraci na te~a "_Gestalt 
terapie dnes". Úplná informace bude ještě odborné veře1nost1 poskyt-
nuta; informovat se lze také na uvedených adresách. 

*** 
PhDr. Karel Humhal (Počernická. 15, 101 00 Praha 10) prosí všec~~~ 
zprivatizované kolegy pracující ve z~ra.~otnic_tví, aby ~u n~ sebe sd,elib 
kontakt. Rád by s nimi navázal spoJenJ kvůli spolecnym zá.1mdm, ty~ 
jících se pojišťoven a dalších institucí, které mají vliv na privátní pra.xi. 

Mezinárodní aktivity 
Připomínáme, že 

Katedra psychologie FF UK v Praze vás zve na 
me-ziná.rodní symposium 

Současné směry americké a české psycbonalýzy 
pořádané ve dnech 29. srpna až 1. září v Celetné ul.20, Praha 1, (Karolinum, 
Modrá posluchárna.). . , . Symposium za.měřené na dialog mezi českými a a~e1:ckym1 terapeuty 
bude obsa.hovat teoretické přednášky, klinické kazu1st1ky a workshopy 

„ktuální téma.ta. klinické praxe. Účast přislíbila řada. významných na "' • , h al ' lf odborník\\ v New Yorku - reprezentanti'.\ klas1cke psyc oa.n yzy, se -
psychologie a interpersonální školy. 

Přihlášky zasílejte laskavě co nejdříve na adresu: 
PhDr. Olga. Ma.rlinová., Katedra. psychologie FF UK, Celetná. 20, 110 00 

;:~:bl~ější informace u dr . Marlinové na.katedře psychologie, tel. 02/24491 
622 nebo u dr. Junové, tel. 02/24491 507. 

*** 
VI. mezimárodní fórum o person-centred přístupu 

se koná 30. 6. - 9. 7. 1995 v hotelu Olympian Bay, Leroka.rya.
Makedonia. v ftecku . Diskuse bude vedena k otázkám pohla.v1 {P • Nat
tielo S. Spector, Curtis Gra.f) a k teorii a. výzkumu {Ruth Sandorf) . Je 
moi~é přihlásit referát nebo workshop. Přihlášky zasílejte na. adresu: 
6th Forum on the PCA, P.0. Box 14164, 115 10 Athény, ftecko. 
Tel.30/1 7293810, fax 30/1 7258057. 

19 



Názory a polemiky 
Psychologická a. speciálně pedagogická. dia.gnostika. specifických vývojových 
poruch ~čení zaujímá podstatné místo v .činnosti pedagogicko-psychologických 
poraden á da.lšíc;:h odborných pracovišť ve školství i jinde . Diagnostické 
metody byly . oficiálně vydá.vá.ny jen sporadicky a postihovaly pouze di1čí 
oblast i (čtení, lateralita, zrakové vnímání). 

Přivítal jsem proto Diagnostiku vývojových poruch učení (v českém 
jazyce) . Ja.ko autor je uveden PaedDr. Josef Novák, oponent PhDr. 
Alena. Šafrová., vydala v roce 1994 Psychodiagnostika, spol. sr .o., Bratislava 
a P.syéhodiagn6stika, spol. s r.o., Brno . .,; 

Odborné posouzení přenechám specializovanému fóru, zaměřím se na 
posouzení obecnějších a.spektd. Dia.gnostický 11oub9r obsahuje několik 

testd. Některé vydala dříve Psychodiagnostika, óv~em J. Novák je použil 
bez vědomí autoru. 

Pravda, někd.e kousky přidal či změnil. Např. u instrukcí a záz
namového archu laterality nahradil v oficiálně vydané Matějčkově a Žlabově 
Zkoušce laterality Stlač mi ruce k zemi položkou Za.šroubová.ní hrdla 
láhve; místo Sáhni si na ucho, na nos má. Sá.hni si na. ucho, nohu, nos; 
Míček do krabičky na.hradil Míčkem do škatulky; místo Jak nejvýš dosáh
neš uvádí la.k vysoko dostaneš; Mnutí rukou nahradil Komínem z kostek 
a Strouhá.ní mrkvičky nahrad il Strouhá.ním mrkve , čímž zřejmě vyvořil 
nový test . . 

V některých případech alespoň zmiňuje pdvodní vydání ; u ostatních 
se zaštiťuje tíni, že "nejsou jednotlivé zkoušky v dá.le použité podobě a v 
tomto vzájemné kontextu dosud autorsky nikde registrovány. (Autordm 
jejich originální podoby však patří uznání) ." (str. · 6 příručky) Takže 
např. využívá Žlabovu Zkoušku pravolevé orientace (J. Novák ji uvádí 
pod názvem Vizuální orientace v prostoru /PLO /), která ve 'skutečnosti 
byla publikovaná v knize Psychopatologické projevy při lehkých dětských 
encefalopatiích (O. Kučera a kolektiv, Státní zdravotnické nakladatelství, 
Praha 1961, str. 217). Podobně používá Wepinan-Matějčkovu zkoušku 
sluchového rozlišování i s dodatkem Z. Žla.ba. Wepmana a jeho práci 
z roku 1960 autor sice zmiňuje v literatuře (v češtině ovšem nikdy nevyšla), 
ale nepochybně ji neměl v ruce, protože jinak by věděl, že Matějček dal 
testu trochu jiný význa.m. Matějčka. a. Žla.ba pochopitelně nezmiňuje 
u tohoto testu vftbec. . . . 

Poněkud rafinovanější přístup použil a.utor v případě Zkoušky vizuální 
diíerencia.ce. Tvrdí, že "Pro účely diferenciální diagnostiky vývojových 
poruch učení byla zkouška. speciálně vytvořena.." (Příručka. str. 44) Má 
nepochybně pravdu . Opomenul však alespoň zmínit fakt, že. myšlenku a 
formu vzal z testu vydaného v Psychodiagn ostice před 25 lety. 

20 

Připusťme, že autor a. Psychodiagnostika dají autorské záležitosti do 

pořádku. · 
řlledám proto další náležitosti, které by slušná tradiční diagnostická 

metoda. měla mít. Na.př. normy. Není nic takového. Je pravda, že 
105 patrně dyslektických dětí ve věku 6 - 15 let těžko mdže poskytnout 
dostatečné podklady pro normy . 

Osobně se domnívá.m, že části práce by s odřenýma ušima prošly 
k publikaci v odborném časopise jako Sdělení z praxe. 

Myslím, že Dia.gnostika. vývojových poruch učení by se měla stát povin
ným odstrašujícím studijním materiálem pro studenty psychologie. 

Znovu opa.kuji, že je věcí a.utord, zda budou J. Nováka a Psychodiag
nostiku žalovat. Rozhodnutí o vině by pak bylo věcí soudu . Z hlediska 
mravního vša.k J. Novák i Psychodiagnostika podle mého soudu propadli . 
. .. Ukazuje se, jak nám chybí komora., jak nám chybí morální kodex 
(i ~inimální znalost autorského zákona) . Pravda, Nová.k je speciální pe
dagog a psychologické normy se na. něho stejně nevztahují, velmi bych 
se divil, kdybychom podobné prohřešky nenašli i u psychodiagnostických 

metod vydávaných v současnosti. 
PhDr. Václav Mertin 

Na základě upozornění dr. Mertina jsme věc konzultovali s dr. Joufem 

Novákem. Uveřejňujeme výňatek z dopirn: 
. .. vyjadřuji politování nad tím, že jsem nepožádal autory o souhlas 
k publikování částí jeji ch díla v testu T-238. Mrzí mne, že jsem tím 
porušil jejich osobní autorská práva.. 

Tento dopis za.sílám jako upřímně míněnou omluvu a.utorftm za moji 
nedostatečnou znalost autorského zá.kona.. · 

K této situaci sice došlo mojí vinou, nikoli však záměrně nebo dokonce 
z nějakých zištných úmysli1. Odkaz na literaturu jsem považoval za 
dostatečný. Omluva přichází opožděně, je však míněna. upřímně, s úc
tou k autordm. Prosím , kéž je i takto přijata.. (Dr . Josef Nová.k). 

Zpráva o činnosti CMPS v r. 1994 

1. V oblasti makrosociální jsme se 1. - 3. prosince 1994 zúčastnili I. Vý
stavy nestátních, neziskových a veřejně prospěšných organizací v Praze . 
Ve vlastním výstavním stánku jsme zdokumentovali činnost óMPS a. 
seznámili veřejnost s nabídkou akcí jednotlivých sekcí, resp. dftležitých 

pracovišt. 
V roce 1994 jsme pokračovali v pracech na. Zákonu o psychologické 

činnosti a psychologické komoře, avšak bez konečného výsledku, protože 

21 



v parlamentu neprošel obecný zákon o komorách. Ministr Dyba zpracoval 

pro další jeďnání ""Teze k problematice sdružování v komorách", ktné pro 

nás_ ~ejsou Pfíznivé_. V, parlamentu již k rům podal rozklad dr. Gjurič, 

výbor i Ra:da. CMPS podpořily stavovskou komisi, kter~ dá.I rozpracovává 

naše přip()mínky k ·předání ministru Dybovi. Rada ČMPS podala také 

připomíiÍk} k noY~rriu živnostenskému zákonu. 

ČMP.S reagovala. na článek Václava Bělohradského o násilí ve sdělo
vacích prostředcích, který byl 15. 10. 1994 uveřejněný v Lidových no

vinách. Redakci Lidových novin a Parlamentu ČR jsme ihned zaslali 

"Vyjádřeni k problematice násilí a pornografie ve sdělovacích prostřed

cích'', ve kterém jsme podpořili stanovísko autorťt petice o násilí ve sdělo

vacích prostředcích. Ve Čtvrtletním zpravodaji ČMPS č. 20 jsme mimo 

"Vyjádření k. problematice násilí a pornografie ve sdělovacích prostř~d

cích" otiskli příspěvky_ našich předních psychologů prof. PhDr. Zd.Matějčka 

,CSc. a doc. PhDr. Vádava.'Břicháčka, kteří také v zásadě vyjádřili svůj 

souhlas se stanoviskem autorů petice. 2. Ve vědecké a odborné oblasti 

jsme 30. 6.- 1. 7. 1994 tradičně organizovali v Olomouci Psychologi -

cké dny, jejichž téma "Rodina - prarodiče - rodiče - děti" bylo naším 

příspěvkem k Roku rodiny. Odeznělo zde 20 referátů. 

V rám ci naší společnosti v roce 1994 aktivně prac ovalo celkem sedm 

sekcí, tři odborné skupiny a pobočka v západních Čechách , které uspořá

daly řadu hodnotných odborných přednášek a seminářů : · 

Sekce klinické psychologie ve spolupráci s Pracovní skupinou při České 

pediatri cké společnosti ÓLS JEP ( vedoucí PhDr. Miluše Havlínová,CS c.) 

a s Psychologickou sekcí Psychiatrické společnosti ČLS JEP ( předseda 

doc.PhDr Jan Srnec, CSc.) se podílela na organizaci 5 klinicko-psychologických 

dní, které mají školicí a inovační ráz a těší se velkému zájmu psychologů i 

jiných zainteresovaných odborníkii {cca 250 p~lucha.č'Ů na 1 akci). Nověji 

oznámili spolupořadatelé své rozhodnutí, že na.dále bude klinická. sekce 

koordinovat místo dosavadníc!i 2/5 počtu KPD jen 1/5. 

Pr ogram klinicko-psychologických dntl: 

74. KPD : 10. 1. 1994 - Téma: Děti, které jsou poškozovány 

Koordinovala PhDr. Miluše Havlínová.,CSc. · 

75. KPD : 14. 3. 1994 - Téma: Kognitivně behaviorá.lní terapie II. 

Koordinovala PhDr. Kateřina. Durecová 

76. KPD : 9. 5. 1994 - Téma : Na.rodí se člověk .. . 

Koordinovala PhDr . Eva Šulcová · 

77. KPD : 9. 10. 1994 - Téma: Rodina a současná společnost 
Koordinoval Oldřich Matoušek,CSc. 

22 

78. KPD : 12. 12.1994 - Téma: Psychologie v USA.Naše klirůcká. psy-

chologie od r. 1989 a jak dále: (Panelová. diskuse). · 

Koordinoval doc. PhDr. Jan Srnec, CSc. 

(zpracoval PhDr. Eduard Urban, předseda. sekce} 

Sekce psychologie zdraví uspořádala 20.- 22. května 1994 ve Vernířovicích 

u Šumperka. výjezdové setká.ní členů sekce s programem: 

Přehled činnosti v daném úseku v České republice, seznámení s novými 

metodami rela.xace a posilová.ní zdraví, vztah mezi logoterapií a nezdol

ností atp. 
Václa.v Hošek publikoval poznatky z oboru psychologie zdraví a sportu v 

knize "Psychologie odolnosti", vydala Universita Ka.rlova., 1994. 

J. Křivohlavý podal přehled psychologie zvládá.ní s·tresu v knize "Jak 

zvládat stres", Grada-Avicenum, Praha 1994. 

Přehled celé problematiky psychologie zdraví byl publikován v přehle

dovém člá.nku J . Křivohlavého:"Psychologie zdraví" v Čs.psychologii č.4 

XXXVIII, 1994, 309-15. 
O aktivitách sekce psychologie zdraví byly publikovány články v časopisu 

"Podpora. zdraví" - bulletinu Národního centra. podpory zdraví. 

Členové sekce se aktivně zúčastrůli celostátního semináře na téma: 

"Netra.dičru p·ohledy na zdraví a nemoc" v Hradci Krá.lové na. lékařské 

fakultě 14.5.1994 (organizoval Jiří Mareš). 

Byl udržován kontakt s aktivita.mi podpory zdraví "Zdravá škola." (M.Havlínová. 

"Zdravé město" (B. Koukola), se sdružením "Zdravý životní styl" (M. 

Kubíčková.) atp. 

(zpracoval doc.PhDr.J. Křivohlavý, CSc., předseda sekce} 

Sekce obecné a teoretické psychologie uspořádala dvě přednášky: 

a) přednášku dr . Vladimíra Kebzy, CSc.:"Teoretická. východiska. psycho

logických faktorů prevence kardiovaskulárních chorob" (23. březen 1994} 

b) přednášku doc. 'dr. Stanislava Štecha, CSc.:"Duševní život a teorie 

utváření individuality H. Wallona." (23. listopad. 1994). 

Přednášky měly dobrou úroveň a vyvolaly poměrně rozsáhlou diskusi. 

(zpracovala PhDr. Miluše Sedlá.ková.,CSc., předsedktně sekce) 

· Sekce pedagogické psychologie uspořádala 12. 1. 1994 přednášku a sem

inář na téma "2ivot ve škole: analýza metodami pedagogické etnografie". 

Na přelomu června. a července uspořádala. PF Ústí nad. Labem a PF UK 

Praha. 2. celostátní konferenci pedagogického výzkumu. Jedna ze sekcí 

byla. věnová.na psychologickému a pedagogickopsychologickému výzkumu 

a transform ·a.ci české školy. Vysťoupila. zde řada člen'Ů naší sekce ( doc. 

Štech, doc . Mareš, dr. Kučera, dr. Hříbková a další.) 

23 



Zástupci sekce pedagogické psychologie vystoupili také na Olomou -

ckých psychologický ch dnech. 

(zpracovala PhDr. lsabella Pavelková,CSc., předsedkyně sekce) 

Sekce forenzní psychologie konala 19. 5. 1994 pracovní zasedání s tímto 

programem: 
1) PhDr. E. Bakalář, CSc.: Úvahy nad monografií R. A. Warshaka "The 

Custody Revolution". 
2) PhDr. ing. J. Neumann, CSc.: Kritické poznámky k tzv. kritériím 

věrohodnosti výpovědi. 

3) Diskuse. 
(zpracoval PhDr. ing. J. Neumann, CSc., předseda sekce) 

Sekce vývojové psychologie uspořádala v září 1994 v Brně jednodenní 

konferenci na téma: 
Mentální reprezentace: geneze, struktura, proces, implementace. 

(zpracoval prof. PhDr. Josef Švancara,CSc., předseda sekce) 

Sekce vojenské psychologie byla ustanovena ke dni 1. 6. 1994. Předse

dou sekce byl zvolen PhDr. Karel Vacíř,CSc. a místopředsedou PhDr. 

Zdeněk Šoltýs. · · 

Pra covní skupina pro ne.uropsyc.hologii uspořádala pracovní semináře s 

průměrnou účastí 20 - 25 členů i hostů. 

Témata seminářů: 
Řečové a jazykové terapie u a.fa.tiků, degenerativních onemocnění CNS, 

dementních .. 11-psychiatricky hospitalizovaných dětí. Psychologie v reha

bilitačním lékařství. Neuropsychologie nejútlejšího věku. 

Skupina nadále spolupracovala se Sdružením pro rehabilitaci osob po 

CMP formou za.jištění odborníků při rehabilitačních pobytech. 

(zpracoval PhDr. Petr Kulišťák, vedoucí skupiny) 

Pracovní skupina. pro teorii a. praxi psychodiagnostických projektivních 

technik omezila z technických důvodů v roce I 994 svou přednáškovou 

činnost s tím, že zájemci se mohou zúčastňovat universitních přednášek 

Rorscha.chologie III vedoucího pracovní skupiny. V této praxi bude skupina 

moci pokračovat v LS šk. roku 1994/95: Samostatnou přednáškovou 

činnost obnoví skupina. v LS 1995 přednáškou svého vedoucího "Nová 

li.ischerovská dia.gnostika (1993) kombinující barvy a. tvary". 

(zpracoval PhDr. Eduard Urban, vedoucí skupiny) 

Pracovní skupÍ11a pro pastorální psychologii pokračovala v dosavadní 

praxi každotýdenních schůzí (kromě nečetných výjimek a prázdnin). 

24 

V Roce rodiny 1994 věnovala zvýšenou pozornost manželství a rodině z 

pastorálně-psychologického hlediska. Proto také dočasně přerušila. studium 

Pastorální theologie dr. Bahounka OP a věnovala. pozornost aktuál

ním dokument-dm a publikacím, zejména. novému Katechismu kaiolické 

církve a encyklice Familiaris consorcio. V ddsledku úmrtí skupinu opustil 

spoluzal<láda.jící člen PhDr. Ivo Sedláček. Schůzek se dle možnosti 

účastní P. superior od sv.Ignáce Antonín Vedral T.J., který skupině 

věnuje svůj čas i prostor. Další spoluzakládající člen PhDr. Jaroslav 

Šturma spolu s vedoucím skupiny vyšetřili na zá.kla.dě žádosti představených 

řádu kazatel-li 6 ucha.zečd o přijetí do řádu a podali písemné mínění psy

chologů. Dr. Šturma. a Dr. Urban začali v duchu ekumenismu vést 

diplomové prá.ce z okruhu pastorální psychologie. 

(zpracoval PhDr. Eduard Urban, vedoucí skupiny) 

Západočeská pobočka ČMPS je jedinou regionální pobočkou CMPS. Za

měřovala se na společné vzdělávací akce, kde se setkávali psychologové 

všech asociací. 
Ve spolupráci s Asociací manželských a. rodinných poradcii uspořádala 

v Plzni jednodenní seminář s PhDr. Evou Rheinwaldovou. PhDr. M. 

Pospíšil z České asociace psychologů práce a organizace aktivně realizo

val stáž a. proškolení těch psychologů, kteří budou vyšetřovat uchazeče o 

střelné zbraně. V září proběhl dvoudenní kurs vedený PhDr. V. Junkovou 

na. téma. "Zá.klady Rogersovy metody" a. dále seminář vedený PhDr. H. 

Junovou na téma "Zá.klady neverbální komunikace a arteterapie". V pro

sinci proběhl "Kurs eriksonovské hypnoterapie" vedený PhDr. J. Zíkou. 

(zpracovala PhDr.Blanka Šestáková, předsedkyně Západočes. pobočky) 

ČMPS za.jištovala. také v roce 1994 2 výzkumné projekty: 

V rámci I. projektu "Informační a poradenský servis" vycházel Čtvrtletní 

zpravodaj čMPS v ná.kladu 1700 kusii a byl distribuován všem individuál

ním i kolektivním členům ČMPS. Zpravodaj je dt'Ueži-tým prostředkem 

ke sdělování relevantních informací z nejrůznějších oblastí práce CMPS. 

Pokračovala. také práce na vytváření adresáře psychologických pracoviš(. 

V rámci II.projektu "Zajištění vědecké činnosti ÓMPS" je zvyšována 

odborná a kvalifika.ční úroveň člen'1 a odborné kontakty se za.hra.ničím. 

3. V obl~ti zahraručních styků ČMPS udržovala kontakty s psycholog~

ckými společnostmi ve Švédsku a Velké Británii. CMPS je rovněž členem 

Mezinárodní unie psychologické vědy (illPsy.S). 

Naše společnost se také podílela. na. organizaci návštěvy světově vý

znamného psychoterapeuta. prof. V. E. Frankla z Vídně. Ve dnech 6. -

25 



8. 4. 1994 mu na FF UK v Praze naše univerzita. udělila čestný doktorát 

filo~fických věd. P_~of. _V. E. Frankl 7. 4. 1994 proslovil přednášku "Na 

cevste ~_!'sych~terapu _ s lidskou tváří" v plně obsazeném modrém sále UK 

Prednaska mela nebyvalý úspěch a ohlas. · 

V roce 1994 naši členové (PhDr. Olga Martinová PhDr Hana Ju , ) 
v ali v• ' . nova 

zac pnpravovat mezinárodní sympo zium na téma "Souv , v 
· k, , casne smery v 

a~:nc _ e ps~choanaly~" , které se bude konat 29.8.-1.9.95 a bude za-

meren_e ~a d1alo~ '.11ez1 americkými, českými a slovenskými terapeuty 0 

teoret1ckyc~ _a klim_ckých přístupech v psychoanalýze. 

4. V oblasti mterne psychologické vznikla koncem roku 1994 č k ' 
h l · ck , · • k v es a psy-

c O 
0~1 a. ume, Ja ozto vrcholný a. střešní orgán všech psychologl'i M" 

tud e Jejím hlav~m úkolem nah .razovat zatím neexistující psychologicko~ 

omoru: Do Ume ~e zatím přihlásily: Óeská aso ciace psychologii práce 

a orgamzace, Asociace manželských a rodinny' ch poradc-q A · 
d k , h , u, soc1ace po-

r~ ens yc pracovnikii ve školství, Asociace dopravních psychologii Aso-

ciace psychologii sportu a ÓMPS Vyhl~;;nni'm U · b d 1v . . 
Ó · ....,._ me se u ou menit 1 

s~a.~ovy MPS, v nichž bude upravena pasáž o kolektivním členství aso-

:11ac1_-Kon cem roku 1994 měla ČMPS 1232 individ. členy a 8 kolektivn ích 

ce nu. 

ČMKoncem roku 19:4 ?Yl korespondenčně zvolen nový devítičlenný vy' bor 

PS v tomto slozem: 

predseda: PhDr. Jaroslav Šturma 

místopředseda: prof. PhDr. Josef Švancara. 

vědecký tajemník: PhDr . Zdeněk Kuťák 

hospodář: PhDr. Iva Málková 

členové výboru: Mgr. Vojtěch Černý, PhDr . Zdena Chovancová PhD 

Alena Koblicová, PhDr. Václav Mršt ík, PhDr. Eduard Urban . ' r . 

PhDr . Zdeněk Kuťák 

vědecký tajemník ÓMPS 

Osobní sdělení · 

Po patnácti letech 

P!~vě tolik času uplynulo od té smutné události, kter é jsme tehdy necht _.li 

vent P d k , h l e 
· ora ens Y psyc o og PhDr. Miroslav Schiirer odrrútl žít dál 

8. ledna 1980 nedlouh t , 12 • v e 

52 I .. ' o po e, co . prosm ce predchozího roku dosáhl 

v et; Pa.trii v 50. letech k několika. prvním psychologt'im záchytných 

:etskych domovt'i, dnešních diagnostických dětských ústavů. Od roku 

~O t_:va.le pracoval ve výchovně psych ologickém poradenstv í nejprve 

v .rn _e, pot_om v Praze. Po jeho smrti pražští spoluprcovníci zhod

not1 1 Jeho dtlo v nekrolozích a později je zpřehlednili vydáním "Výběru 

26 

z prací PhDr. Miroslava Schiirera" v edici Metodi ckých informací pro 

pedagogi cko-psychologi cké poradny. (Praha, 1985). 

. Necítím se povolána, abycp k tomuto pečlivě připravenému hodn ocení 

odborné práce dr. M. Schiirera. něco dodávala.. Výročí tragické události 

mě podněcuje spíše k osobním vzporrúnká.m na něho jako na člověka. 

Seznámili jsme se v první polovině roku 1955 jako psychologové záchyt

ných dětských clomovd; on pdsobil v jihlavském , který byl tehdy ještě 

v Herálci, já v brněnském. Mirek tehdy nosil černou pásku na rukávě; 

všimla jsem si, že ji nosí nějak dlouho, déle, než bývá zvykem. Když 

mně na jaře 1956 zemřel otec, přibylo mé citlivosti vil.či těmto věcem. Při 

nějakém tehdejším setkání s Mirk em a. po jeho kondolenci jsme podotkla, 

že jemu asi také někdo zemřel. Odpověděl na. to jen tím pro něho příz

načným plachým úsměvem a několika. nejasnými slovy. 

V prosinci roku 1956 jsme seděli vedle sebe na nějakém ped opsy

chiatrickém semináři v Praze . V jedné chvíli Mirek znenadání řekl: "Ty 

ses pta.la, kdo mně zemřel. Neztrat il jsem nikoho z rodiny. Já tu pásku 

nosím za ty popravené, za Mila.du Horá.kovou a ty další. Když se tehdy 

ty věci staly, já jsem prostě musil na ně nějak reagovat. " Černou pásku 

pak nosil ještě řadu let . Teprve později, když a.si v roce 1962 zemřel jeh o 

otec, ji po proběhnutí smutkového období odložil. 

Lidé, kteří dr . Schiirera. znali, uvažovali po jeh o ná.hlém odchodu 

o možných motiva cích nešťastného činu. Bylo jich snad více, ale spolu 

s jiný m i i ta. dlouhodob~, tíživá. politická. atmosféra. mohla hodně přispět 

k vyčerpání jeho životních sil. Dr . Schiirer byl zřejmě člověk citlivý a. 

hluboce prožívající, byl to jedin ec bez té nezbytné dávky "hroší kůže", 

která i lidem jinak dobrým pomáhá. přežívat zlé skutečnosti. Právě ta. jeho 

svérázná osobní odezva na politi cké krutosti začátku 50. let nasvědčuje 

mimořádné vnitřní. zjemnělosti, od níž nemusí být daleko ke krititi ckým 

polohám . 
Jako Mirkova spolupracovnice v jeho brněnském období jsme nejednou 

měla. dojem, že tou láskou, kterou při případové práci tak štědře rozdával 

svým dětským klientiim, zachraňoval sám sebe před nějakým zoufalstvím. 

Pokládal tu činnost za své osobní poslání; plnil je celou svou bytostí a 

nejen v takzvané pracovní době. Bylo jeho osudem, že v pozdějších letech -

tento křehký záchranný pás neodolal náporu vln životní reality . 

I přes své zdánlivé ztroskotá.ní zůstává. dr. Miroslav Schiirer příkladem 

v dvojím smyslu: svou odbornou činností dnešním dětským psychol ogdm , 

svými cha.ra.kterovými vlastnostmi nám všem. Připomeňme si ho po těch 

patnácti letech s nep omíjejícím přátelstvím i s úct ou. 

O. Kolaříková 

27 



Volná místa 

ir tru m Pro ohrožené a postižené děti ve Zlíně hledá absolventa( absolventku) 

d
- - ~EDN~OBOR~VÁ PSYClto~oom se zájmem o problematiku raného 

etskeho veku a nahradní rodinnou péči. 

Podrobné informace na ~drese: . 

MUDr. Olga Tesařová, Centrum pro ohrožené a postižené děti B -

3675, 760 01 Zlín, tel. 067/35638, 36110 ' uresov 

*** 

!;n;ké odd. PL Boh~ic: pro léčbu závislosti hledá. PSYCHOLOGA-PSYCHOLOŽKU 

· 3 · 1995 na. plny uvazek. Informace na tel. čísle 857 4318. 

*** 

Psychologické oddělení Fakultní Thomayerovy nemocn · •·· · 
CHOLOGA . , . • /Ce pnJme PSY-

s on~nta~i na kliruckou psychologii (a.testace není podmínkou) 

na 0,5 pracovniho uvazku (s ev. perspektivou rozšíření , k ) 
Ná r , h uvaz u . 

~ n prace: psyc osomatika, práce se somaticky nemocnými dosp ·J' · 
paCJenty, LON. e ymi 

Kontakt: PhDr. D. Krejčířová, dětská psychologie FTN, Vídenská 800 

Praha 4, tel. 02/6108 3436 (ev.2100). ' 

*** 

~~~s~ ;~zové centrum pro týrané, sexuálně zneužívané a zanedbávané 

e I e a PSYCHOLOGA . . Informace na adrese: v zápolí 1250 p h 4 

Michle,tel.61210612,425 447 . 'raa -

*** 

Divize personálního poradenství firmy PROFITCONSULT MCT hled, 

PSYCHOLOGA (PSYCHOLOŽKU). a 

Základní požadavky : 

- z~alost psycholog . testové diagnostiky a vedení rozhovoru 

- pr~dť~klady k letorské činnosti ( výhodou je výcvik v komunikaci 
asert1v1te) 

a 

- schopnost reprezentativního vystupování 

- o~ota. podílet se na ochodní činnosti a cestovat 

- ZaJem o personální management 
Nabízíme: 

- nadpr~měrné platové ohodnocení s možností dalšího platového rilstu 

podle vysledků 

28 

- za.jímavou práci v oblasti výběru a hodnocení pracovníků, vzdělá.vacích 

a tréninkových programů a personálních projekti1 v podnicích 

- odborné zaškolení 
- vedle rutinní prá.ce také možnost vlastního tvůrčího přínosu 

Pokud máte zájem o uplatnění ve sféře personálního poradenství, za

šlete svou přihlášku s připojeným pracovním životopisem, případně s 

tel.spojením, na adresu: PhDr. Viktor Široký, Profitconsult MCT, Koněvova 

141, 130 00 Praha 3, tel. 67 108 409. 

Odborná literatura 

Energie a. charakter - nový odborný časopis 

Dovolujeme si Vám představit zcela nový časopis, který začne vycháret od 

ledna 1995. Bude českou verzí časopisu Energy a.nd Charakter, Journal of 

Biosynthesis, vydávaného ve Velké Británii p. Davidem Boadellou. Ob

sahem časopisu budou odborné články a studie, které mají bezprostřední 

vztah k psychoterapii zaměřenou na tělo, k jejím jednotlivým proudům a 

školám. Zpočátku budeme otiskovat především překlady článků nejvýz

namnějších zahraničních autorů a pokusíme se rovněž charakterizovat 

jednotlivé směry a přístupy tak, aby si čtenář mohl udělat širší přehled 

o současné situaci ve světě. Óasopis si klade za cíl skloubení informací 

ze zahraničí (články, kongresy, adresy) s informacemi o tom, co se děje 

na tomto poli u nás a současně i probouzet zájem o tento způsob práce. 

Budeme se sna.žit nabídnout službu (na začátku) koordinátora různých 

aktivit a podněcovatele výzkumných činností. Počítáme s předběžnou 

cenou 70,- K~ za jedno číslo, časopis bude vycházet 2x ročně. Vydání 

prvního čísla bylo posunuto na únor 95. 

Přtapěvky do Zpravodaje ae přijímají !tr9jopiaem, na diaketě v T 602 

(obratem bude vrácena} nebo kratií telefonicky. 

Uzávěrka červnového číala 15. května 1995. 

29 


	Zpravodaj 0
	Zpravodaj 1
	Zpravodaj 2
	Zpravodaj 3
	Zpravodaj 4
	Zpravodaj 5
	Zpravodaj 6
	Zpravodaj 7
	Zpravodaj 8
	Zpravodaj 9
	Zpravodaj 10
	Zpravodaj 11
	Zpravodaj 12
	Zpravodaj 13
	Zpravodaj 14
	Zpravodaj 15

